pengambilan hukum Islam. Karena itu melalui petunjuk yang diambil dari keduanya

masyarakat Islam mengamalkan seluruh petunjuk-petunjuk hukum yang dikandung.

Al-Qur’an sebagai sumber pokok pertama merupakan wahyu Allah yang diturunkan

kepada Nabi Muhammad saw (w. 632 M./11 H.) secara berangsur-angsur selama

lebih dari dua puluh dua tahun dimulai di Makkah dan disudahi di Madinah.

Sedangkan hadis sebagai sumber pokok kedua yang berisi perkataan, perbuatan, dan

1 Penulis adalah dosen tetap pada Jurusan Syari’ah STAIN Manado.

taqrîr
2
Nabi berfungsi menjelaskan (bayân) bagi maksud-maksud Al-Qur’an yang

dengan :

1. Al-Bazdâwiy (w. 482 H./1079 M.)

العدول من موجب قياس إلى قياس أقوى منه أو تخصيص قياس بدليل أقوي منه

Berpalingnya seorang mujtahid dari suatu ketentuan qiyâs kepada qiyâs
yang lebih kuat, ataupun mengkhususkan qiyâs dengan dalil yang lebih kuat.7

2. Al-Sarkhâsiy (w. 483 H./1090 M.)

ترك القياس و العمل بما هو أقوى منه لدليل يقتضى ذلك وفقا لمصلحة الناس

Istihsân berarti meninggalkan qiyâs dan mengamalkan yang lebih kuat dari itu,
karena adanya dalil yang menghendaki demikian dan lebih sesuai bagi
kemaslahatan manusia.8

3. ‘Abd al-Wahâb Khallâf

qiyâs khafi dari qiyâs jaliy berdasarkan dalil. Penerapan seperti itu terjadi disebabkan

qiyâs yang jaliy tidak tepat jika diterapkan dalam masalah yang akan di-qiyâs-kan,

10 Muhammad Khudari Bik, Tarikh al-Tasyri al-Islami (Cet. V; Kairo: Matba’ah al-Istiqamah,

1939 M./1358 H.) hal. 204; Muhammad Abû Zahrah, Usûl, h. 207.

karena itu secara istihsân harus dialihkan qiyâs tersebut kepada qiyâs khafi. Sebagai

contoh dari bentuk ini dapat dilihat dari kasus wakaf terhadap sebidang tanah.

Menurut qiyâs jaliy, wakaf adalah sama dengan jual beli karena sama-sama